

# KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno Jagiellońska 3. Telefon: Redakcji 78, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2 — 3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Administracja czynna od godz. 9 — 3 popoł. Rękopisów Redakcja nie wraca. Dyktant wydawnictwa przyjmuje od godz. 1 — 3 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9 — 3 i 7 — 9 wiecz. Konto czekowe P.K.O. № 30.750. Drukarnia — ul. S-to Jańska 1, telef. 3-40.

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z odroczeniem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZENI: za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr., w tekście 1 m. str. — 30 gr., III, IV, V, VI — 35 gr., za tekstem — 15 gr., kronika redakc., komunikaty — 70 gr. Za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, z zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagraniczne 100%, zamiejscowe 25%. Dla poszukujących pracy 30%, załącz. Za numer dowodowy 20 gr. Układ ogłoszeń 6-cio linowy, za tekstem 10-ciolinowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

## Siedemnaście lat.

W historii odrodzonej Rzeczypospolitej zapoczątkował ją wymarsz w pole, na bój o wolność Pierwszej Kadrowej Legjonów Józefa Piłsudskiego w pamiętnym dniu 6 sierpnia 1914 r.

Rozkaz Komendanta donosił swym brzmieniem przekreślił kordony, zespalał najszlachetniejsze serca w Narodzie dla sprawy polskiej, niedostrzegalnej podówczas na teatrze wielkiej wojny światowej.

Dziś z odległości lat 17, uczciwy badacz historii ma przed sobą ogrom materiału, uzasadniającego znaczenie tego dziejowego momentu, uwiecznionego Niepodległością, której — o czym wie już każde dziecko — nie otrzymaliśmy zadarmo. Łowców, Rafałowo, Polska Góra — i wszystkie kolejne krwawo legionową pola walk zroszone zostały się na ową rzeczywistość, wobec której dyplomacja międzynarodowa stanąć musiała, jako wobec niezbitego faktu, że Polska przed obcą racją więcej nie ustąpi.

Rozkaz Komendanta mimo, iż tylko garść „szaleńców” do walki był pchnął — z biegiem lat coraz większy odzew w sercach wszystkich Polaków znajduje, coraz więcej jest dla wszystkich zrozumiałym, zarówno dla swoich, jak i obcych.

W perspektywie czasu coraz wyraźniej jest, jaki bezmiar upodlenia reprezentowali rodzimi wrogowie Piłsudskiego i reprezentują dziś jeszcze niedobitkowość tych wrogów, uzurpujący sobie cynicznie prawo do kierowania losami Ojczyzny, którą dla zapewnienia swojej egzystencji i swych klik partijnych zaprzeczali byli obcom, a kto wie, czy i teraz jeszcze jejby się nie wyrzekli za cenę zamazania złotych kart dzieł Legionów, dzieł Józefa Piłsudskiego.

Obozy Szczypiorna, Benjaminowa, przeżycia Wodza w murach Megdeburga, to druga część, przebytej drogi od wymarszu z Oleandrów.

Trzecią, której końca dojrzeć nie sposób otwierają wydarzenia w dniu 12 maja 1926 r.

Czyn majowy, jest logicznym następstwem czynu sierpniowego. Po wysięgu żelaza i krwi, Komendant wchodził do pracy nad utrwaleniem zębów państwowości swych dawnych towarzyszy broni i wyznawców swej ideologii.

Droga Kadrowki stała się forsowną, przystosowaną się w wysięgu, ożyła się ogromem mozolnej pracy, nie znającej kompromisu i wytchnienia. Pracy nie oszczędzającej nikogo, wy-

magającej coraz większych ofiar na rzecz Państwa.

W początkach jej było to tylko udziałem garstki szaleńców, na tym etapie jest udziałem ogromnej większości narodu. Jest i tak musi być.

Przed Polską piętrzą się niebezpieczeństwa od zewnątrz, Państwo wtłoczone zostało biegiem międzynarodowych wydarzeń w orbitę kryzysu gospodarczego; odwieczny wróg nasz z zachodu, Niemcy, domaga się rewizji granic, pachnie mu polskie Pomorze i Śląsk; sukcesorowie Kremla z drugiej strony czynią wszystko, by zgotować nam nową niewolę.

Rocznica dzisiejsza, niechże więc uprzytomni tym wszystkim, co słabej są wiary, co łamią się pod ciężarem materialnych ofiar na rzecz Państwa, że — mamy już za sobą najcięższe etapy drogi.

Wspomnienie legendy orężnych zmagani, — legendy wielkiego legjonowego czynu winno być zachętą do tworzenia nowych kadr ofiarnych obywateli dla kontynuowania wysięgu pracy, który jest następstwem minionego wysięgu żelaza i krwi.

Sir.

### Wielki mistrz kawalerów maltańskich u Marszałka Piłsudskiego.

WARSZAWA, 5 VIII. (Pat.) W dniu dzisiejszym o godz. 12 ej w południe p. Marszałek Piłsudski przyjął w Belwedrze na audjencji wielkiego księcia Chigi, wielkiego mistrza kawalerów maltańskich, oraz towarzyszących mu p. Hutten-Czap-skiego i barona de Vogue.

### Zaproszenie na Zjazd Legionistów.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Zarząd główny Związku Legionistów z uwagi na ferie sejmowe tą drogą zwraca się do posłów i senatorów z B.B.W.R. z zaproszeniem na 10 Ogólny Zjazd Legionistów Polskich w dn. 9 b. m. w Tarnowie.

### Kondolencja z powodu zgonu ś. p. min. Czerwińskiego.

Z powodu zgonu min. W.R. i O.P. ś. p. Sławomira Czerwińskiego, zastępcy wojewody wileńskiego, naczelnik wydziału p. Hryhorowicz wysłotał w zastępstwie p. woj. Bezcokowicza do wdowy po ś. p. min. Czerwińskim telegram z wyrazami współczucia.

### Popierajcie Ligę Morską

### Posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Ministrów.

WARSZAWA, 5. 8. (Pat.) — W środę dnia 5 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Prystora posiedzenie komitetu Ekonomicznego Ministrów.

Na posiedzeniu tem Komitet Ekonomiczny poza załatwieniem szeregu spraw bieżących, powziął uchwałę w sprawie zwiększenia spożycia spirytusu na cele napędowe oraz polecił ministrowi Skarbu przygotowanie w terminie do połowy września wniosków, któreby zabezpieczyły odpowiedni rozwój spożycia spirytusu na cele techniczne. Uchwały te, stanowiące część składową rządowego programu, zmieniającego do zwiększenia rentowności gospodarstw rolnych, mają na celu zwiększenie przeróbki kartofli na spirytus i zwiększenie przez to dochodowości tych gospodarstw.

### Posel sowiecki u ministra Zaleskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W dniu przedwczorajszym p. min. spr. zagran. przyjął posła sowieckiego w Warszawie p. Antonowa Owsienkę, który powrócił z urlopu wypoczynkowego, spędzonego w Rosji Sowieckiej.

### Minister Zarzycki wyjechał na kurację do Zakopanego.

WARSZAWA, 5.VIII. (Pat.) Minister przemysłu i handlu generał dr. Ferdynand Zarzycki, który w ostatnich tygodniach był poważnie chory, wyjechał na kurację do Zakopanego. W czasie nieobecności p. ministra zastępować go będzie wice-minister przemysłu i handlu p. Józef Kozuchowski.

### Redukcja.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wedle prowizorycznych obliczeń w dn. 1 sierpnia liczba wymówień objęła około 6 tys. funkcjonariuszy państwowych. Wymówienia dotyczyły głównie urzędników kontraktowych, prowizorycznych i dniówkowych.

### Ekonomiści amerykańscy w Warszawie.

WARSZAWA. (Pat.) W dniu dzisiejszym o godz. 6 rano przybyła do Warszawy pociągiem z Gdyni wycieczka wybitnych ekonomistów amerykańskich: profesora uniwersytetu w Wisconsinie Waltera Sharpa, profesora uniwersytetu w Nowym Meksyku Jamesa Zukymana oraz profesora uniwersytetu w Austin w Texasie George'a Stockinga. Goście amerykańscy przybyli do Polski z ramienia fundacji Carnegiego w celu zapoznania się z warunkami ekonomii, finans i politycznymi naszego państwa. Ekonomisci amerykańscy są gośćmi Izby Polsko-Amerykańskiej. Jutro wieczorem wyjadą oni do Krakowa, stamtąd zaś do Katowic.

### Memoriał amerykański.

NEW YORK, 5.VIII. (Pat.) Komisja banków amerykańskich, która zapoznała się z projektem prezesa Reichsbanku, dotyczącym utrzymania kredytów cudzoziemskich w Niemczech, opracowała memoriał, który przesyłać będzie do wszystkich ważniejszych ośrodków europejskich. Memoriał zaleca zmianę planu Luthera w taki sposób, aby kredyty były łatwiejsze do przyjęcia na rynku amerykańskim, nie przewiduje jednak żadnych dodatkowych ciężarów dla Niemiec.

### Dalsze projekty oszczędnościowe.

GDANSK, 5. 8. (Pat.) — „Danziger Volksstimme” donosi, że w gdańskim sejmie rozważana jest kwestia wprowadzenia dalszej obniżki pensji funkcyjarskich, gdyż uposażenia te są wyższe od uposażeń funkcyjarskich państwowych w Niemczech. Projektowane zarządzenie ma być również spowodowane trudnościami budżetowymi.

### Kongres mniejszości narodowych.

GENEWA (Pat.) W przedmiedni jesienniej sesji Rady Ligi Narodów, a mianowicie w dniach 29, 30 i 31 b. m. zbierze się tutaj na swą siódmą sesję kongres mniejszości narodowych.

### Tragiczny wypadek w Alpach.

PARYŻ, 5. VIII. (Pat.) Według doniesień z Alp Francuskich podczas wycieczki większego grona alpinistów 4 z pośród nich wpadło w głęboką przepaść, 3 ponieśli śmierć na miejscu, 4-ty jest ciężko ranny.

### Panu AUGUSTOWI TORWIRTOWI

Dyrektorowi Zakładów Przemysłowych A. Mozer i S-owie i Nowowilejskiej Fabryki Drożdży, oraz Jego rodzinie składają wyrazy szczerzego współczucia

### z powodu śmierci Ich OJCA

Zyblowie i Tartowscy

### Pogrzeb ś. p. ministra Czerwińskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Pogrzeb ś. p. dr. Sławomira Czerwińskiego min. wyznań religijnych i oświecenia publicznego odbędzie się w nadchodzący piątek. O g. 10 rano w kościele św. Krzyża odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, które celebrować będzie ks. kardynał Kakowski. Po nabożeństwie nastąpi wyprowadzenie zwłok na

cmentarz na Powązkach.

W pogrzebie ś. p. min. Czerwińskiego weźmie udział prawdopodobnie Pan Prezydent Rzplitej, który w tym celu specjalnie przybędzie do Warszawy z Wistą na Śląsk, gdzie przebywa w swej letniej rezydencji oraz rząd in corpore.

### Kondolencja.

Do Prezydium Rady Ministrów nadeszły depesze kondolencyjne m. in. rektorów Uniwersytetów: Jagiellońskiego, Stefana Batorego, Jana Kazimierza we Lwowie, Politechniki Lwowskiej, Uniwersytetu Lubelskiego, Akademii Górniczej w Krakowie, od wice-prezydenta m. Warszawy Szpotaniewskiego, prezydenta m. Wilna Folewskiego, Zarządu Centrali Polskiej Macierzy Szkolnej w Włocławku, Zarządu Bratniej Pomocy U.S.B. w Wilnie, Zarządu Gminy wyznaniowej żydowskiej w Łodzi i in.

### Marszałek Piłsudski na Zjazd Legionistów nie pojedzie.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy.)

Według obiegających pogłosek, Marszałek Piłsudski wskutek nawału pracy w Warszawie nie weźmie udziału w tegorocznym Zjeździe Legionistów w Tarnowie, który odbędzie się w nadchodzącą sobotę i

niedzielę. Nie wiadomo jeszcze, kto będzie reprezentował Marszałka na zjeździe w wypadku, gdyby Marszałek Piłsudski istotnie nie mógł się udać do Tarnowa.

### Nominacja prof. Zawadzkiego została podpisana.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

P. Prezydent Rzplitej podpisał P. wice-min. Zawadzki obejmie u nominację prof. Zawadzkiego na podsekretarza stanu w Min. Skarbu.

### Przed podróżą min. Brueninga do Rzymu

W jakim celu?

PARYŻ 5.8. Pat. — Omawiając podróż do Rzymu ministrów niemieckich, dziennik „Ere Nouvelle” pisze m. in.:

Przed wyjazdem do Rzymu dr. Bruening miał być symboliczny. Odmówił specjalnego pociągu i saloni pociągów, nie przyniesie żadnych korzyści materialnych i rząd niemiecki nie może liczyć się nadzieją, że wydatki, które podróż ta spowoduje będą zwrócone. Italia nie jest bowiem w stanie zaawansować jednego lira Rzeszy Niemieckiej. Gdyby starczyło jej śmiałości, to szłaaby raczej sposobności zaciągnięcia pożyczki dla siebie samej. Lecz wobec tego — pisze dalej „Ere Nouvelle” —

jesteśmy w prawie zapytać, poco kanclerz Bruening jedzie do Rzymu, czy jest to zwykła wizyta kurtuazyjna, czy też podróż ta nie ma na celu pewnych intryg? Jest to hipoteza dość niepokojąca, na której zmuszeni jesteśmy niestety się zatrzymać. Czy nie zamierza Italia obecnie wciągnąć Niemiec w kombinację, posiadającą pewne pokrewieństwo ze ś. p. trójprzymierzem. Kwestia ta zasługuje, aby się nad nią poważnie zastanowić. W chwili, gdy Francja bada sposoby przyjęcia z pomocą Niemcom, w chwili gdy powzięła ona już pierwsze zarządzenia w celu udzielenia tej pomocy, przeprowadza się pewną wroga przeciw niej akcję, podjętą są rokowania w celu opracowania projektu sojuszu, który nie wydaje się być powołanym do wzmocnienia pokoju.

### Opinia prasy włoskiej.

RZYM 5.8. Pat. — Zwraca uwagę akcentowany w prasie włoskiej ścisły związek wizyty ministrów niemieckich z całością punktu widzenia Włoch w stosunku do współpracy europejskiej. „Messagero” w artykule redakcyjnym stwierdza, że nie można wyobrazić sobie stosunków włosko-niemieckich po-

za platformą współpracy kontynentalnej, do zrealizowania której stale przyczyniają się Włochy w myśl całokształtu potrzeb światowych i europejskich. „Popolo di Roma” uważa, że kontakt bezpośredni Berlina z Rzymem przyczynia się do konsolidacji i wyjaśnienia stosunków między narodami.

### Oświadczenie kanclerza Brueninga.

BERLIN, 5. 8. (Pat.) — Przed wyjazdem do Rzymu kanclerz Bruening oświadczył przedstawicielowi Biura Wolfa co następuje:

W Niemczech zdają sobie sprawę z tego, że wszystkie postanowienia publiczne, powzięte we Włoszech w roku bieżącym, oparte były na głębokim poczuciu odpowiedzialności za

pacyfikację i odbudowę gospodarczą Europy. W dążeniu do tych dwu celów interesy Niemiec i Włoch są do siebie bezwarunkowo zbliżone. W tym sensie pragnąłbym wyrazić nadzieję, że rozmowy niemiecko-włoskie będą miały przebieg harmonijny i wydadzą owoce.

### Ministrowie niemieccy już wyjechali do Rzymu.

BERLIN, 5. 8. (Pat.) — Dzisiaj o godzinie 10 wieczorem odjeżdżał pociągami pospiesznym do Rzymu kanclerz Rzeszy niemieckiej

dr. Bruening i minister spraw zagranicznych Curtius.

### Groźba ponownych rozruchów pomiędzy Arabami i Żydami.

JEROZOLIMA, 5. VIII. (Pat.) Istnieje obawa wybuchu ponownych rozruchów pomiędzy Arabami i Żydami w całej Palestynie. Sytuacja jest bardzo napięta, nie które kolonie żydowskie zgłosiły się o pomoc i opiekę do polskiej. Redakcja dzienników arabskich i żydowskich była oddziel-

nie zaproszeni na konferencję z przedstawicielami rządu, którzy zalecali im, by unikali wszelkiego pobudzenia do gwałtów. Wysoki komisarz zapewnił wczoraj delegację żydowską, iż rząd czuwa nad sytuacją i przedsięwziął zarządzenia, mające na celu utrzymanie pokoju i porządku.

### WIADOMOŚCI Z KOWNA

1 SIERPNIA MINAŁ SPOKOJNIE.

Święto komunistyczne 1 sierpnia w całej Litwie minęło spokojnie. W niektórych miejscowościach rozrzucono w nocy proklamacje W związku z tem dokonano aresztowań. Próba urządzić demonstrację nigdzie nie czyniono.

### LITEWSKI WIEC PROTESTACYJNY W KLAJPDZIE.

W ub. sobotę odbył się w Kłajpedzie litewski wiec protestacyjny przeciwko nowemu zarządzeniom Dyrektora, niezgodnym z zasadami Konwencji Kłajpedzkiej. M. in. Dyrektorium zatwierdziło na stanowisku głównego burmistrza Kłajpedy dr. Brindlinga, który nie posiada języka litewskiego. Poza tem, magistrat kłajpedzki toleruje pomniki niemieckie z czasów cesarstwa, co spowodowało, że w Kłajpedzie, a zwłaszcza w fabrykach kłajpedzkich, zaczęli prosperować dzięki rynkowi litewskiemu, przysuwają wyjątkowo robotników Niemców. W wiecu wzięło udział ok. 800 osób.

### WYJAZD Z KOWNA EKSPERTA LIGI NARODÓW.

Ekspert Ligi Narodów do spraw rozrachunku finansowego między Wielką Litwą, a krajem Kłajpedzkim prof. Jacobsen udał się na pewien czas do Berlina, poczem wraca znów do Kowna. Prof. Jacobsen został zaproszony na stanowisko sekretarza specjalnej komisji powołanej do zbadania sytuacji gospodarczej Niemiec. W związku z tem prof. Jacobsen odwiedził Berlin.

W Kownie prof. Jacobsen przystąpił już do swej pracy i odbył cały szereg rozmów z przedstawicielami rządu.

### DEMONSTRACJA HITLEROWCÓW W KLAJPDZIE.

„Id. Stimme” podaje, iż w tych dniach statkiem królewieckim przybyła do Kłajpedy wielka wycieczka hitlerowców w składzie 400 osób. Hitlerowcy po opuszczeniu statku przedelfowali przez ulice Kłajpedy, śpiewając niemieckie pieśni narodowe. Wycieczka hitlerowców zabawiła w Kłajpedzie cały dzień.

### ARESZTOWANIE PIEKARZY.

Policya kowieńska zaarrestowała 17 piekarzy za nawiązanie do strajku i pogwałcenie porządku społecznego. Zaarrestowani piekarze zostali przekazani do dyspozycji Komendanta Miasta. Zostaną oni ukarani w trybie administracyjnym. Część ich została wydalona z Kowna, część ukarana grzywną.

### Zakończenie zjazdu Cima'u. Odsobnionego stanowisko delegacji polskiej.

PRAGA, 5. 8. (Pat.) — Zjazd międzynarodowy Związku Inwalidów Wojennych (Cima'u) zakończył swe obrady. Po dyskusji odbyło się głosowanie nad rezolucją zjazdu, którą przyjęto 27 głosami przeciwko 3 głosom polskim. Wstrzymujących się od głosowania zaliczyło prezydium na korzyść większości. Projekt rezolucji, złożony przez delegację polską, nie został poddany pod głosowanie. Delegaci polscy złożyli do prezydium deklarację stwierdzającą, że dalsza współpraca z VII Zjazdem Cima'u jest niemożliwa.

### Zamknięcie 3006 szybów naftowych.

LONDYN, 5. VIII. (Pat.) Gubernator stanu Oklahoma ogłosił zarządzenie, nakazujące zamknąć 3006 szybów naftowych w stanie Oklahoma. Na terenie kilkudziesięciu stóp wokół każdego szybu obowiązują przepisy stanu wojennego. Zarządzenie gubernatora zostało wydane po uprzedzeniu, z jakiem zwrócił się do przemysłowców naftowych w dniu 28 lipca, zapowiadając im, że jeżeli cena nafty do wieczora dnia 1 sierpnia nie zostanie ustalona zgodnie z jego wskazówkami, nakazuje zamknięcie szybów naftowych. Milicja stanowa czuwa nad wykonaniem zarządzenia gubernatora.

### Gwałtowne burze.

AMSTERDAM, 5. VIII. (Pat.) Nad całą Holandją szalały gwałtowne burze. Naskutek uderzenia piorunów powstało wiele pożarów. Trzy osoby rażone piorunem poniosły śmierć.

### Giełda warszawska z dn. 5.VIII. b.r.

| WALUTY I DEWIZY:          |                      |
|---------------------------|----------------------|
| Dolary . . . . .          | 9,01—9,00—8,99       |
| Belgia . . . . .          | 124,62—124,93—124,91 |
| Holandja . . . . .        | 360,20—361,10—359,30 |
| Londyn . . . . .          | 32—43,43—43,21       |
| Nowy York . . . . .       | 8,92—8,945—8,905     |
| Nowy York kabeł . . . . . | 8,92—8,949—8,949     |
| Paryż . . . . .           | 35,05—35,14—34,98    |
| Praga . . . . .           | 21,40—21,51—21,39    |
| Szwajcaria . . . . .      | 174,20—174,61—173,77 |
| Wiedeń . . . . .          | 123,50—125,81—125,19 |
| Włochy . . . . .          | 46,74—46,86—46,62    |

### PAPIERY PROCENTOWE:

|                                          |       |
|------------------------------------------|-------|
| 3% pożyczka budowl.                      | 31,50 |
| 5% Konwersyjna . . . . .                 | 44,50 |
| 7% Stabilizacyjna . . . . .              | 72,00 |
| 8% L. Z. B. G. K. i B. R., obl. B. G. K. | 94,00 |
| Te same 7% . . . . .                     | 88,25 |
| 1 1/2% L. Z. ziemskie . . . . .          | 49,25 |
| 5% warszawskie . . . . .                 | 54,00 |
| 5% warszawskie . . . . .                 | 70,25 |
| 8% Czesłochowy . . . . .                 | 60,50 |
| 10% Lublina . . . . .                    | 72,00 |
| 5% Łódź . . . . .                        | 65,75 |
| 10% Radomia . . . . .                    | 71,50 |
| 10% Siedlce . . . . .                    | 71,00 |

### A K C J E:

|                       |        |
|-----------------------|--------|
| Bank Polski . . . . . | 114,50 |
| Częstocice . . . . .  | 31,50  |
| Liłpop . . . . .      | 12,00  |

## DRUSKIENIKI

### ZDROJOWISKO POŁOŻONE NAD NIEMNEM

prowadzone przez Departament Służby Zdrowia Min. Spr. Wewn. na zasadach zdrojowisk państwowych.

### KAPIELE SOLANKOWE Kwasowęglowe BOROWINOWE

### NOWE ŹRÓDŁO SOLANKOWE WYSOKIEJ WARTOŚCI HYDROPATJA—ELEKTROTHERAPIA—INHALATORJUM

Zakład zaopatrzony we wszystkie nowoczesne urządzenia lecznicze, pozostaje pod stałą opieką Rady Naukowej złożonej z profesorów U. S. B. i lekarzy-konsultantów. — Zakład stosowania słońca, powietrza i ruchu — odpowiada wymaganiom współczesnej nauki i techniki.

### KAPIELE KASKADOWE — JEDYNE W POLSCE. PŁAZA WZOROWO URZĄDZONA NA WYSPIE NIEMEŃSKIEJ.

SPACERY ŁÓDZIAMI — RYBOŁÓWSTWO — GRZYBOBRANIE WYCIEZKI BLIŻSZE I DALSZE DO MAŁOWNICZYCH OKOLIC ROZLEGŁE LASY SOSNOWE, JEZIORA, WZGÓRZA I DOLINY ZDROWO, PRZESTRONNIE, ZACISZNIE I TANIO!

Sezon trwa od 15-go maja do 30-go września.

Wszelkiej informacji bezpłatnie udziela na miejscu i listownie Komisja Zdrojowa.



## Zaufanie — jedynym lekarstwem!

Miedzy Waszyngtonem, Londynem, Paryżem, Berlinem i Bazyleą trwają niestanne narady. Uczestniczą w nich dyplomaci, uczestniczą również finansisci. Szefowie rządów, kierownicy banków, nienawieści internści lub słynni chirurdzy uwiązają się na wysięgi u łoża chorych Niemiec, by nie dozwolili na nadejście ataku inflacji, lub kryzysu moratoriumu.

Powstaje jednak pytanie, czy ta biegnąca udręka jest istotnie dobrem antidotum na wrastający niestannie „popłoch zaufania”? Zawsze, gdy medycyna w czymś domu zanadto się kręci, wtedy cała rodzina chorego pocyna drzeć gorzkością i wyolbrzymiać sobie niebezpieczeństwo choroby. Jeśli do naprawy marki niemieckiej zgłasza się tu lekarz z zewnątrz, coż myśleć mogła jej krajowi, niemieckiej posiadaczce?

A może myli się pan Hoover i wszyscy inni doradcy, szukający przyczyn kryzysu Niemiec? Jeśli Hoover zaproponował nagle zawieszenie planu Younga, musiał zatem widzieć w ciężarach reparacyjnych istotną przyczynę załamania się Niemiec. Tak jednak nie jest. *Reparacje stanowią zaledwie dwudziestą część budżetu Rzeszy!* Czyli, że plan Hoovera w skutkach swych przyniósł jedynie utratę dziesięciu miliardów dla wierzycieli Niemiec. Nie ponadto.

Po Hooverze zjawił się koleś Mac Donald. W jego diagnozie przyczyną wszelkiego zła jest brak zbytu, konsumpcji, a przecież Niemcy są jedynym państwem w Europie, którego bilans handlowy wykazuje nadwyżkę dochodów w wysokości dwóch miliardów marek. Przemysł chemiczny i metalurgiczny rośnie, a aktywność eksportu żywności jest niekiedy większa, niż kiedykolwiek, długi stale się zmniejszają, a miasta, wsie i porty niemieckie kwitną. Mac Donald niczego zatem nie rozumiał z istotnego charakteru kryzysu Niemiec, który nie jest przecież ani zasojem w produkcji, ani brakiem konsumpcji.

Jeśli Hoover, Mac Donald i inni udrękać tak się mylili co do przyczyn istotnego zła, czyżby wtedy była to sprawa tak bardzo tajemnicza i niejasna? Być może, wystarczy tylko popatrzeć uważnie, by ją zrozumieć. Kryzys niemiecki nie polega ani na reparacjach, ani na niedomaganiami w przemyśle, lecz tkwi on jedynie w braku zaufania, wywołanym przez ruch pangermański.

Ów brak zaufania rozpoczął się równocześnie z wrześniowymi wyborami hitlerowskimi 1930 roku, wzmógł się z listopadową kampanią o „korytarz polski” i z amerykańską podróżą dr. Schachta. W roku 1931 sprawa unji z Austrią i awantury Stahlhelmu podsycały jeszcze tę nieufność. Wrażenie nieporządku i marnotrawstwa, rządzącego dzisiejszymi Niemcami zmusiło kapitalistów zagranicznych do śpiesznego wycofania się z gospodarczego życia Niemiec. Okazało się przytem, że bankierzy angielscy i amerykańscy włożyli grubo

za wiele miliardów w leżące na wulkanie gospodarstwo Rzeszy. Stąd i strach i popłoch i wszystkie niestanne próby leczenia chorych reżimem Niemiec.

Czegoż zatem potrzeba Niemcom dla wstrzymania tego popłochu ogólnego zaufania? Przestać tylko rozbić się i niepokoić Europę, przestać myśleć o Anschluss'ie i o zagarnięciu Austrii, o t. zw. „korytarzu” i o zagarnięciu Polski, przestać robić z siebie bankruta, by nie płacić swej części długów reparacyjnych, przestać krzyczeć o ruinie, którą bardzo łatwo jest wywołać — udając tylko.

Lekarstwo na zło niemieckie znajduje się nie w Ameryce, nie w Anglii i nie we Francji, lecz w samych Niemczech. Niechaj Niemcy zaprzagną tak jak my pragniemy słusznego i bezpiecznego, a kredyt i pomyślność powrócą do nich wraz ze spokojem i zaufaniem. Inaczej — nie!

Henry Bérenger  
senator Francji

### Przegląd prasy.

Gazeta Polska podaje ciekawy wywiad z p. Leonem Barańskim delegatem Polski na Konferencję Londyńską. Oto ustęp dotyczący Polski.

— Jaka jest opinia zagranicy o finansowej sytuacji Polski?

— Na tle kryzysu ogólnego kredytowego sytuacja polska oceniana jest korzystnie. Dla wielu był wprost niespodzianką brak bezpośredniego oddziaływania katastrofy niemieckiej na Polskę. Wielu natomiast uważa ten stan rzeczy jako zupełnie zrozumiały i normany. Stosunkowo niewielkie zadłużenie banków polskich zagranicą, a nadewszystko mniej skomplikowana struktura gospodarcza i finansowa — oto powody dla których Polska może skutecznie od wielu krajów panować nad swą sytuacją względnie się do niej przystosowywać. Bardzo dodatnio oceniana jest konsekwentna polityka budżetowa rządu oraz ostrożność w działalności Banku Polskiego i innych banków. Trudno jest mówić o przyszłości — jednakże już obecnie jest rzeczą pewną, że każdy dalszy miesiąc spokoju w Polsce w dziedzinie finansowej kładzie mocne podwaliny pod kredyt polski w przyszłości.

Kurjer Poranny omawia bieżące prace Rządu.

„W niektórych dziennikach żadnych sensacji, ukazywały się i ukazują poprostu fantastyczne wiadomości o pracach rządu i jego zamierzeniach. W sensacyjnych wzmiankach podawano o przerwaniu urlopu przez wszystkich ministrów w związku z ważnymi naradami, które rzekomo mają być prowadzone. Wiadomości te nie odpowiadają prawdzie i dzienniki te musiały potem prostować swoje wiadomości np. co do powrotu wiceministra Koca z Paryża i min. Kühna z Krywnicy.

Nie ulega jednak wątpliwości, że po zakończeniu akcji kompresji budżetu, przeprowadzanej obecnie w ścisłym tempie we wszystkich resortach, w końcu b. miesiąca lub na początku września zwołana zostanie nadzwyczajna sesja Sejmu, która zajmie się sprawami finansowo-gospodarczymi i administracyjno-samorządowymi”.

Gazeta Handlowa drukuje interesujący artykuł p. Leonarda Kociemskiego, omawiający włoskie wynalazki kolejowe w dziedzinie turystyki wewnętrznej. Zasluguje to bezwzględnie na uwagę naszych P. K. P.

„Doświadczenie wykazuje, że cało-

kształt turystyki opiera się w przeważnej części na dopływie turystów cudzoziemców, wwożących pożądaną walutę zagranicą, ale że i turystyka wewnętrzna odgrywa nieposłednią rolę w skrzepieniu przemysłu turystycznego. To też należy nie zaniedbywać środków mogących wzmagać tę drugą część ogólnego problemu. W tej mierze Włochy dają przykład. Celem umożliwienia przynajmniej jednodniowych feryj sferom mniej zamożnym Min. Komunikacji powołało decyzję organizowania specjalnych pociągów niedzielnych, złożonych z wagonów trzeciej klasy, i bezpośrednich pomiędzy wielkimi centrami miejskimi a miejscowościami nadmorskimi lub turystycznymi zastosowując taryfy przejazdowe minimalne. Tytułem eksperymentu tego rodzaju pociągi będą kursowały przez cały sierpień. Jako przykład cen można podać następujące: na przestrzeni 265 kilometrów pomiędzy Mediolanem a Wenecją przejazd w trzeciej klasie specjalnych pociągów niedzielnych tam i z powrotem kosztować będzie 18 lirów; na przestrzeni 129 kilometrów pomiędzy Rzymem a Formią ewentualnie Gaeta będzie powrotny kosztować będzie 10 lirów. Ceny te mówią same za siebie. Jest to inicjatywa godna naśladowania zwłaszcza jeżeli uwzględni się daleko idące możliwości z punktu widzenia krajoznawczego. Z drugiej strony wobec trudności natury finansowej cechujących obecną dobę ułatwienie przynajmniej jednodniowego wyrwania się z atmosfery wielkiego miasta jest nielada dobrodziejstwem szczególnie dla sfer urzędniczych i drobno-mieszczańskich, które w tym roku zrezygnowały z letnisk”.

— o —

### A w Niemczech wciąż się biją...

BERLIN, 5. VIII. (Pat). Miedzy polojanem a kilku robotnikami wywiązała się w Halle ostra bitka, podczas której policjanci ciężko postrzelili jednego z uczestników bitki. Ranny zmarł w czasie przewożenia go do szpitala.

Również w Duisburgu przyszło do starcia między hitlerowcami a komunistami. W wyniku walki zginął pewien hitlerowiec i pewien komunist. Następnie wywiązała się wymiana strzelów między uczestnikami bitki a policją.

### Niemcy budują dla Sowieców sterowce.

BERLIN, 5. VIII. (Pat). Rząd sowiecki zamówił według doniesienia pras niemieckiej w zakładach budowy Zeppelinów dwa sterowce. Zamówienie to na żądanie Sowieców wykonane ma być w przyspieszonym tempie. Zakłady te przystąpiły pozatem do budowy nowego sterowca do podróży dalekobieżnych.

### Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!!

#### WŚRÓD PISM

— Nr. 31 „Wiadomości Literackich” przynosi na miejscu naczelnym artykul Klingslanda „Odbieranie wojny” (dokumenty wydane w dwóch książkach przez J. N. Gru), dalej prace poświęcone pamięci Wacława Natkowskiego pisma Spasowskiego i Boguszewskiej, całą kolekcję recenzji z książek z recenzjami Krzywickiej (o Russellu) i Wacławskiego (o Kucharskim) na czele, kronikę zagraniczną i dział „Polska zagranicą”, feljton Winawera „Bunt maszyn”, kronikę ilustrowaną, aktualności”.

„Nr. 58 „Pologne Littéraire” przynosi sensacyjną „Mowę do Niemców” pisarza francuskiego Drieu la Rochelle, w wielu miejscach dotykającą zagadnień polskich, „Kamizelkę” Prusa w przekładzie F. Wyleżyńskiego, dalszy ciąg ankiety w sprawie międzynarodowej nagrody literackiej przy Lidze Narodów, z odpowiedziami Deltella i Thomasa Manna na czele, artykul Klingslanda o karykaturach Czermańskiego, wiersze Staffa w przekładzie Koernerówny i Pawłowskiej w przekładzie Aorki, artykul Wallisa o Wittlinie (po niemiecku), przegląd prasy zagranicznej, aktualności”.

## W odpowiedzi Brueningowi.

BERLIN, 5. VIII. (Pat). Jako odpowiedź kanclerzowi Brueningowi, który w swym znanym przemówieniu przez radio oświadczył, że nikt nie zobaczy go przed urną wyborczą podczas plebiscytu, ukazała się dzisiaj odezwa podpisana przez Hugenberga, Mackensena, Schachta

## Przypuszczalny przebieg akcji plebiscytowej.

BERLIN, 5. 8. (Pat). — W związku z rozpowszechnieniem w prasie przekonaniem, że w razie pomyślnego wyniku plebiscytu dla stronniestwa organizujących go, rząd pruski Braun będzie musiał natychmiast podać się do dymisji, wyjaśniają półurzędowo, że według przepisów ustawowych przebieg formalności plebiscytowych będzie następujący:

Listy zostaną doręczone głównemu komisarzowi wyborczemu, poczem główna komisja wyborcza ustali wynik głosowania. Na podstawie dotychczasowych doświadczeń stwierdzić można, że nie nastąpi to nawet po zastosowaniu jak największego pośpiechu — przed połową września r. b.

## Powszechne niezadowolenie z zarządzeń dewizowych.

BERLIN, 5. VIII. (Pat). Społeczeństwo niemieckie jest w dalszym ciągu zaniepokojone ostatnimi zarządzeniami dewizowymi, uważając, że mogłyby one niechcący doprowadzić do wybuchu wojny handlowej z krajami, importującymi do Niemiec. Dla szerokiej sfer ludności obostrezenia dewizowe są tem bardziej niezrozumiałe, że Niemcy z powodu moratorium zwolnione zostały od przekazywania zagranicę 1 miljarda 600 milionów marek w dewizach, że

i kilku innych przywódców, nawołująca do większego udziału w plebiscybie. Odezwa podkreśla, że zadaniem chwili obecnej jest nie wygrywanie przeciwności partyjnopolitycznych, lecz ujawnienie prawdziwej opinii narodu.

Następnie obliczenia głosów oddane będą do sprawdzenia komisji weryfikacyjnej. Przepis przewiduje jednodniowy termin do weryfikacji, nastąpi ona zatem około połowy października. Ostateczny wynik przekazany będzie ministrowi spraw wewnętrznych do opublikowania. Nowe wybory do Sejmu pruskiego będą się mogły odbyć w ciągu 60 dni, a zatem w grudniu. Nowy sejm zbierze się w 30 dni potem, czyli mniej więcej w początkach stycznia 1932 r. Do tego czasu rząd Brueninga będzie w każdym razie kierował sprawami państwa pruskiego, a dalsze decyzje rządu pruskiego zależne będą od wyniku wyborów do sejmu pruskiego.

obecnie odpadają procenty, płacone za kredyty krótkoterminowe wycofane z Niemiec, że nadwyżka wywozu nad przywozem w bilansie handlowym Niemiec za pierwsze półrocze r. b. wynosi 1 miliard mk., że bilans ten nie wykazuje zgola tendencji do zmiany na gorsze.

W ostatniej chwili, jak twierdzą w kołach politycznych, rząd Rzeszy pod presją opinii publicznej zdecydować się miał na pewną modyfikację postanowień o dewizach.

## Dekret w sprawie uregulowania wypłat.

BERLIN, 5. 8. (Pat). — Dzisiaj ogłoszono dekret prezydenta Rzeszy w sprawie uregulowania wypłat, dokonywanych przez Kasy Oszczędności.

Rząd Rzeszy upoważniony jest do przeprowadzenia zmian organizacyjnych i statutowych w kasach oszczędności i żyrowych oraz w komunalnych związkach i instytucjach kredytowych. Kasy oszczędności i instytucje

je kredytowe otrzymują gotówkę potrzebną na wypłaty po złożeniu stosownych deklaracji i weksli gwarancyjnych, które oddane będą do redyskontu Bankowi Rzeszy. Wspomnianym kasom i instytucjom kredytowym nie wolno będzie udzielać pożyczek bezpośrednio gminom, związkom komunalnym oraz innym instytucjom państwowo-publicznym. Dekret wchodzi w życie z dniem dzisiejszym.

## Jeszcze jeden środek.

BERLIN, 5. VIII. (Pat). Bank Rzeszy puścił w obieg resztę swego kontyngentu bonów skarbowych na

sumę 400 milionów marek. Bony oddane zostały bankom niemieckim na trzymiesięczny termin na 15 proc.

## Sprawa niem.-austriackiej unji celnej przed Trybunałem haskim.

HAGA, 5. 8. (Pat). — Na dzisiejszym posiedzeniu Trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w dalszy ciąg rozpraw o austriacko-niemieckiej unji celnej przemawiał najpierw przedstawiciel Włoch Pilotti, zaznaczając, że całe zagadnienie tkwi w szczególnej sytuacji Austrii, obojętnej do strzeżenia swej niepodległości a nie w równowadze interesów ekonomicznych niemiecko - austriackich. Dominującą zasadą jest wspólnota interesów Europy. Fakt, że projekt unji nie był przedstawiony Ra-

dzie Ligi Narodów wystarczy do uznania go za nie dający się pogodzić z traktem z St. Germain.

Następnie senator Scialoja, rzecznik Włoch, przypomniał że państwa, które podpisały traktat w St. Germain, powierzyły Lidze Narodów troskę o zapewnienie Austrii niezależności i o podniesienie jej gospodarcze przy zachowaniu jej suwerenności.

Po przemówieniu Scialoi rozprawy publiczne Trybunału zostały zakończone.

## Powódź w Hankou.

HANKOU, 5. VIII. (Pat). Wskutek wielkich wylewów rzek w Hankou i całym okręgu przybyło do Hankou ponad 50 tys. uchodźców, których sytuacja jest rozpaczliwa. Miasto grozi głód i epidemie. W dniu wczorajszym kanalizacja i wodociąg miejskie na skutek zalewu przestały całkowicie funkcjonować. W wielu punktach miasta gromadzi się w wielkiej ilości woda stojąca. Dotkli-

wie daje się we znaki zupełny brak środków żywności, których cenę są niepomierzenie wysokie. Obecnie uchodzący za transportowe na drugi brzeg rzeki do Wu-Chang, gdzie będą tymczasem obozowali na wzgórzach.

HANKOU, 5. VIII. (Pat). Według dotychczasowych doniesień, skutkiem powodzi w dolinie rzeki Jangtze utonęło 1.000 osób.

## Z DNIA NA DZIEŃ.

### Pan Prezes.

W naszym wieku na brak środków komunikacji nie można narzekać, przywodził nam wtedy na własnych nogach do Krzywego Borku. Gdy słonko mocniej przyszeje, nie siedzi się w miescie.

Szkola. Z wnętrza dochodzi wrzawa. Wchodzę. „Zamykając zebranie Komitetu Pomocy Komitetem, chcę jeszcze raz wezwać do pracy społecznej. Zakładajmy Komitety, bo praca społeczna — to gruntu Widzicie? — chmurka na niebie. Może zaraz będzie deszcz. Ale czy wy myślicie, że to będzie deszcz? To nie deszcz będzie, to lzy będą padać, że nasze społeczeństwo jest ciemne, że niema zrozumienia w narodzie do pracy społecznej. Niech żyje praca społeczna!”

„Niech żyje”.  
Podchodzę.  
— Pan prezes?  
— Naturalnie. Antoni Blin jestem O mnie nawet w „Kurjerze Wileńskim” pisało, nie czytał pan?  
— Owszem, czytałem. Jakże idzie praca, panie prezesie?  
— Pan musi o społeczną pracę pytać?  
— Tak.  
— Ha, ha, panie dzieciu! My od starosty podziękowanie za pracę społeczną mamy. 44 komitety...  
— Coo?  
— Czegoż pan dziwisz się, mało?  
— Przeciwnie. A jakież to komitety?

— Komitet Pracy Społecznej, Komitet uczczenia prof. Piccarda, Komitet pomocy moralnej Papusom, Komitet Obchodów Narodowych, Komitet SOP, Komitet BOP, Komitet KUP, Komitet...  
— Dziękuję dość będzie. A w jakiej organizacji Pan pracuje?  
— Ja? To pan się nie domyśla? We wszystkich! Wszędzie przeze mnie jestem.

— Pan prezes musi mieć dużo pracy?  
— Wiadomo! Tu udzielam głos, tam odbieram, tu nawołuję, tam tłumaczę...  
— Ale na tem nie kończą się pańskie czynności?  
— Wyglądasz pan na rozumnego człowieka, a o takie rzeczy pytasz. Pewno, że nie. Jeszcze podpisuję protokoły, sprawozdania.

— No tak. A coście zrobili?  
— Jakto? Toż mówiłem. Założyli 44 komitety.

— Chciałbym wiedzieć właśnie, co te komitety robią.

— A, one mają dużo do roboty. Prowadzą księgi członków, księgi sympatyków, księgi wchodzących, księgi wychodzących, księgi wniosków, księgi zażaleń, księgi...  
— Dość, dość. Chodzi mi o to, jaki pożytek macie z tych komitetów?

— Pożytek? I pan się pyta? Toż wiadomo — praca społeczna.

— Ale na czem polega ta praca społeczna?

— A jej! Przypieczętował się pan. Mówiłem: założyli 44 komitety, odbywamy zebrania, mało?

— O czem panowie gadacie na zebraniach?

— O potrzebie pracy społecznej. Czasami bywają wybory nowego zarządu. Prezesem to zawsze mnie wybierają, ale wiceprezes i sekretarz, to się często zmieniają.

— Czy wielu przychodzi na te wasze zebrania?

— Ot, z ośmiu uświadomionych jest, tak te przychodzi. Reszta po wieczorynkach szła się, dy wódka pije, a do pracy społecznej nie ma zrozumienia. Wiadomo, ciemny naród!

Ponieważ, pomimo przewidywań Pana Prezesa, deszcz ani myślał padać — poszedłem sobie do łasku na maliny. Ks.

## 100.000 dol. za lot Bruksela—Tokio.

BRUKSZA, 5. VIII. (Pat). Pilot amerykański Bert Acosta przybył okrętem do Brukseli około 15 sierpnia, by stamtąd wyruszyć w jednym etapie do Tokio. Długość lotu wyniesie 9.650 km. Pewien Amerykanin, zachowujący swe incognito, ofiarował BRUKSZA, 5. 8. (Pat). — Pilot amerykański.

## UMIERAMY RAZEM...

Umieramy potrochu razem z rozmaitemi rzeczami, które istnieją w związku z naszymi potrzebami uczuciowymi, lub przyzwyczajeniami. Gdy się coś zniszczy... sukienka, mebel, wazon, gdy z tem się trzeba rozstać, gdy wyrzuci się do śmieci jakiś przedmiot pieczętowany ogniskiem, otrzymamy z ukochanej ręki, czyniący uciechę oczu, dumę i zabawę, słowem będący przyjaznym duszkiem zamkniętym w kształt widomy użyteczności codziennej. Zaufujemy przyzwyczajeniom naszego, zaufujemy zniszczeniu, brak naszym oczom widoku, do którego się przywykło, naszym ręką znajomemu kształtowi. Zakłata w tę formę myśli człowieka, mądra iskra boskiego natchnienia, która sprawiła, że tak oto utoczył jakiś mój nieznany brat garnek lub wyrzeźbił ramy do obrazu, powstały z różnych elementów nowy kształt, który się na mocy przypadku znalazł na moje usługi i związał mnie swem zaklęciem nietylko ze sobą, ale z setkami zdarzeń stających się drobniutką może, ale konieczną pomocą tego przedmiotu, że koło nas niby martwe, a faktycznie naładowane naszymi wspomnieniami „rzeczy”, jeśli je niszczymy czy czas nieubłagany, zaufujemy ich zejściu ze sceny naszego widzenia jak się żałuje starych ludzi, którzy swój czas „odżyli”, ale jeśli je coś zniszczy „w sile wieku”, w pełni możliwości służby człowiekowi, jakże bolesny, ja że to oburzający widok!

A tyle takich przedwczesnych śmierci przedmiotów napatrzyliśmy się w czasie wojny. Jakoś w tym czasie uświadomiła się kruchość i marność ludzkiego żywota i że ono jest króciusienkie, a trwałość i odwieczność rzeczy wystąpiła silniej i katastrofalnie ich zniszczenie. Że jakby łatwiej ludzi zastąpić innymi, a odtworzyć rzecz, prawie że niepodobna... Zatraca się... Rozpływa w płodności człowieka świadomość śmierci zadawanej czy naturalnej, śmierć przedmiotów staje się nieodwołalna. Może dlatego tak się zmieniło nasze życie po wojnie, że zawierucha rewolucji, najeżdżów, rabunki i pogromy, zamordowały więcej jeszcze odwiecznych sprzętów niż ludzi w sile wieku. Może to tak było, że wszystkie te domowe graty trzymały nas na uwieży w swoim pobliżu, że nie dawały zupełnej swobody i derwania się od jakiegoś całokształtu, programu danej rodziny czy historii? Nałamywały do tego żeby być jakąś okrośloną zgory osobowością, pewnego typu. Atmosfera sprzętów domu rodzinnego działała nie mniej niż poglądy żyjących osób. Stokroć więcej. Wymowie ludzkiej można przeciwstawić swoje argumenty, zmiażdżyć nimi przeciwnika, zlekceważyć go i wogóle wytłumaczyć sobie, że nie ma po co zwracać uwagi na to, co ktoś mówi, unikać zresztą. Ale obronić się od starych sprzętów jest trudniej niż od starych ludzi. O wymowie rzeczy,

z którymi się żyło nasze życie, wspomnienia zawarte w sprzętach-towarzyszach lat odległego dzieciństwa, tych sprzętów, które wspólnie ze starymi sługami opowiadały o tradycjach domu, o dawno zmarłych osobach, o zdarzeniach, których byty jednym czasem śladem! Te rzeczy są naskięnięte istnieniami, które się koło nich przesuwały, przepajały drzewo, brąz, porcelanę czy tkaniny wszystkim co mogło czuć ludzkie dawno odeszli w państwo cieni... Jakże do takich przedmiotów odnosić się obojętnie? Jakże traktować je narówni z przygodnymi nowymi rzeczami, które robią wrażenie, że są jeszcze nieożywione, że w nich nie jeszcze niema, że nie wstąpiło w nie jeszcze owo szczególne coś, sprawiające że jakby nasza własna krew zaczyna w pewnym momencie płynąć w te stoje drzewa, w te rzeźby starego pucharu, w koronki i sekretarzyki... Przecież o poręcz tej kanapy opierały się ramiona i czoła, których cząstka znajduje się we mnie. Ja nie znam tych ludzi, ale te sprzęty znały... Te ręce prababki, w tych pierścionkach, opierały się o to inkrustowane biurko, gęsie pióro maczane w tym oto kałamarzu z sówkami głowkami, biegło po takim oto papierze, i te czytane teraz przezemnie stawały litery...

Może spływały na splecione girlandy róż i wstążek żyły, może krople perfum z tego flakoniku, puder z loków... Tysiące dotknięć rozsypanych w prochu rak musnęło te przedmioty napelniając je jak miodem, jak żywicą; temi przemiętymi niby sen błyskawiczny

istnieniami... Więc one też żyją i umierają... Jakże długo żył ten klekniek o galeryjce z orzechowego drzewa, z pięknie i łabędzi wywinietami bocznymi podporami. Ileż pobożnych kolan wyklęczało ten czerwono-ceglasty aksamit i przewracało kartki leżących książek do różnych nabożeństw: za dom, za rodzinę, za Ojczyznę, za grzeszników, za nieprzyjaciół. Nie można myśleć ani przez chwilę żeby taki sprzęt był czymś martwym... A gdyby ktoś o tem wątpił, to widok po drugoanym kleknieku, zamordowanemu rękami ludzi obcych temu wszystkiemu co on przedstawiał, przeciwstawionych w furji nienawisli temu wszystkiemu ku czemu ten sprzęt służył, widok żalostnego, nieuleczalnego kalektwa w jakim go zostawili, przekonałby musiał o tem, że... kiedyś żył i spełniał swoją służbę. A obok niego prozę... triumfuje kanapka! Złotna wygodnia, wygięta do kształtu dam, które na niej się wyłęgowały i miewały może wapory, chimery, migreny, spazmy modne, czytywały romanse francuskie i angielskie albo odczytywały listy z uśmiechem na ustach, które od śmierci ocaleć nie mogły. A kanapka ocalała. Przechorowała wójno, kulala czas jakiś, a teraz znów stoi i wyciąga leniwie wygodne ramiona. Może tęskni, że tak wytworzyły i strojnych kształtów już nie widuje na sobie? Życie tak stwardniało, stało się powszednim dniem nawet w święta... Może i nie szkoda że umarło z kretelem wielkie lustro w mahoniowych ramach, towarzysząc nieodstępny kanapki kozetki, uprzejmie pocieszają-

cy wyciągnięte na niej damy, że wdzięki ich są zawsze pełne mocy i powabu. Tak, ono miało zwyczaj mówić na pytanie pięknych, młodych twarzy. A starym mówiło że nie, że jeszcze nie są stare, chorą, że owszem, jeszcze, jeszcze chwila im się należy, że wreszcie... tylu minęło lustrzana taflę, tyle twarzy zaglądało z rozmaitemi pytaniami w tę tajemniczą głęb, złożoną ze srebra, wody i zaklęcia kolorów, tyle twarzy rozpyliło się w głębi ziemi, że coż znaczy że i ty także? Coż znaczy, że cię dziś czy jutro pożegnam?

Mówiło dużo innych rzeczy: bezmiernej tęsknocie szukającej kochanych postaci w mrocznej głębi przymionej latami tafli szklanej, ukazywało je wiecznie żywe, przypominało że wizerunki przywoływane pamięcią zasnawia szarym czasu, znajdują się tu, w niem, żywe, wiecznie żyjące i uśmiechnione.

Tak, lustro bodaj było najbardziej żywe i pełne nas wszystkich. Naszych dziecińczych płaczów i śmiechów, naszych młodzieńczych zalotności i strójów, naszych pytań i wyznań, naszej ciekawości tajemnic nocnych, naszych trwożnych pytań w wieczory, oświetlone małą lampką, przy której się ze ścisniętym sercem patrzy w termometr, by potem w lustrze badać chorą, drogą twarz, że może zdrowsza tam się ukazuje niż naszym oczom pełnym łez... Tak, już ono za dużo doprawdy wiedziało i widziało, zanadto było przeciążone tem wszystkim, znużone, napełnione po brzegi. Ale że wierne przyciem było, że to, a nie co innego chciało

widzieć i ukazywać, więc nie dziwne, że gdy weszły w sferę jego widzenia ohydne, brodaty, wszawie postacie bolszewików, gdy brudne łapy zaczęły kuć w lustro żelastwem, a kierowane odruchowym instynktem obrony przed własnym obrazem mordercy, wykrzykiwały się diabelską radością zniszczenia, nie widzieli wielką, czystą dotąd taflę, trwałą dłuższą chwilę zamroczoną, martwiącą, nie chcąc zatrzymać w sobie tego widoku, a potem uległa, potraçała się w długie rysy i po kałku kruszyła się pod butami przechodzących potworów. I teraz wisi smutku pełna, zgłupiała, pusta rama, z nagą przestrzenią bez lustra i jest cała jak wygarbiony obraz który gdzieś się rozsywał w proch tak zupełnie, jak te twarze, które przez tyle lat odbijały wiernie i przyjaźnie.

I tak z temi przedmiotami po kawaleczku umiera nasze życie, o którym nie dotąd nie wiemy z czego się właściwie składa? Czy tylko z tego co widzimy, czy z nieskończenie większych skarbów?

Jeśli one zostają, jeśli ich nie oddajemy za pieniądze, nie niszczymy, to i sami żyjemy trochę dłużej i dalej wstecz, a odrywając je od siebie, odrywamy, wszystko co się łączy ze zdarzeniami, których one były ciępliwymi i życzliwymi świadkami. Bo to jest na końcu największy sekret: one są przyjazne jak nikt i nie na świecie! I tak mało wymagają dla siebie...

Hel. Romer.







